23. No. 4937, 4to, pp. 296. Among a miscellaneous collection of pieces referring for the most part to the Hussite controversies, occur, Nos. 13-15, several small pieces of Wiclif, e.g., *De Daemone Meridiano*.

24. No. 5204, 4to, pp. 100. This MS. contains, the *De Universalibus*, and the *De Propositionibus Insolubilibus* of Wiclif.

## III.

## WICLIF, DE ECCLESIA, C. 16.

(From MS. 1294 of the Imperial Library of Vienna; Denis, CCCCv., f. 180, col. 2.)

Quinto arguitur per deducens ad *familiare inconueniens*, scilicet: Sibeatus Silvester peccavit in recipiendo dotacionem ecclesie in perpetuum, sequitur a pari, quod *collegia nostre universitatis* verisimiliter peccarent in recipiendo temporalia pro sustentacione perpetua pauperum clericorum; et ita sequitur, quod tam clerici Domini Wyntoniensis, quam alii collegiati, tenentur non perpetuari, et per consequens movere patronos ad dissolvendum privilegia perpetua, ut est de privilegiis perpetuis concessis universitati nostre a rege, et sic de cantariis et aliis elemosinis perpetuis. Revocetur, inquit, ista heresis, cum extingueret devocionem populi, elemosinas perpetuas clericorum, et per consequens cederet ad detrimentum maximum pauperibus in futurum.

Hic dico *primo*, quod consequencia non procedit; cum homo potest facere nedum bonum de genere, sed bonum<sup>1</sup> moraliter, et tamen cum hoc et in hoc peccare venialiter, ut ista pars habet dicere, "*in familiariori*<sup>2</sup> *exemplo*:" Nam Dominus Simon Hyslep, archiepiscopus Cantuariensis, fundavit unum collegium in Oxonia,<sup>3</sup> plus pia intencione, ut evidencius creditur, quam de fundacione cuiuscunque abbathie in Anglia; et ordinavit, quod in ea<sup>4</sup> sub forma laudabili studeant ad util itatem ecclesie *pure clerici seculares*, quod et factum est; et tamen<sup>5</sup> pso mortuo, symoniace cum commentis mendacii eversum est tam pii patroni propositum, et illis expulsis pauci alii non egentes sed diviciis affluentes, irregulariter introducti, contra decretum captum ex dictis beati Jeronymi positum 12, qu. 2:<sup>6</sup> "Gloria episcopi est pauperum opibus providere; ignominia sacerdotis est, propriis studere diviciis." Et cum pretextu<sup>7</sup> illius fuci<sup>8</sup> episcopus et suum capitulum sunt una persona, a qua non licet alienare bona illius ecclesie, ista persona vendicat bona illius collegii proprietarie possidere. Unde consulendum videtur domino Wyntoniensi, ut caveat hanc cautelam. Credo autem quod dictus Symon peccavit fundando dictum collegium, sed non tantum, quantum Antisymon, qui ipsum dissolverat. Sed, ut credo, nunquam fuit ecclesia appropriata in Anglia, vel possessio in perpetuam elemosinam mortificata, quin appropriatio sapuit peccatum altrinsecus.

<sup>1</sup> bonum, bene, Shirley, *Fasc. Zizan.*, 286.

<sup>2</sup> *familiariori*, familiari, Shirley.

<sup>3</sup> *in Oxonia*, MS.: in Oxonii.

<sup>4</sup> *in ea*, MS., as if not *collegium* but *aula* had preceded.

<sup>5</sup> *tamen*, tum, Shirley.

<sup>6</sup> Corpus jur. can.: Decreti secunda pars, causa 12, quaestio 2, cap. 71.

<sup>7</sup> *pretextu*. Shirley reads *pretextum*, conjectures, however, rightly, *pretextu*; but the MS. itself has in fact *pretextu*.

<sup>8</sup> *fuci*, facti, Shirley.

Ulterius *pro materia argumenti*, affectarem, si Deus decreverit, quod non foret in regno nostro talis ecclesiarum appropriatio vel reddituum temporalium mortificatio, scilicet quod totus clerus vivendo pure expropriarie, de decimis, oblationibus et privatis elemosinis sit contentus.

## IV.

## FORMA JURAMENTI ARNALDI PAPE THEZAUARARII.

(MS. 3929 of the Imperial Library of Vienna (*Dénes, CCCLXXXV.*, f. 246, col. 1 ; f. 247, col. 2.)

Hec est forma iuramenti Arnaldi de Granario,<sup>1</sup> collectoris domini Pape Gregorii XI. in ecclesia Anglicana. Et dividitur sacramentum in X articulos : primo promittit et iurat ad sancta Dei evangelia, quod erit fidelis et legalis regi et corone sue etc.

Formidantissime (*sic*) domine mi rex ! Ego Arnaldus de Granario, receptor iurium a patris nostri domini pape intra vestrum regnum Anglie promitto et iur ad sancta Dei evangelia, quod ero fidelis et legalis vobis et vestre corone.

Nec faciam nec curabo nec paciar fieri nec procurari aliquid quod possit esse preiudiciale et dampnosum vobis vel regno ac legibus vestris vel iuribus et alicui de vestris subiectis.

Bonum et fidele consilium vobis dabo super quanto ex vestra parte fuero requisitus.

Consilium vestrum ac regni vestri, dum potero esse quomodolibet informatus, vel quodcunque feceritis me scire per literas vel alio modo, celabo et secretum tenebo sine revelacione vel deteccionem alicui persone vive, unde dampnum, preiudicium vel dedecus possit sequi vobis vel regno vestro.

Nullam executionem literarum seu mandatorum papalium per me vel per alium faciam vel fieri permittam, quod possit esse displicens et preiudiciale vestre regali maiestati nec vestris regalibus legibus ac iuribus nec alicui de subiectis vestris.

Nullas literas papales et alias recipiam, si non illas portem tradam et deliberem, quam cito potero, consilio vestro, antequam fuerint publicate vel tradite alicui alteri persone vive.

Nullum thesaurum vestrum vel regni vestri pape vel cardinalibus aut alteri persone cuicumque in moneta vel massa auri vel argenti, per literas Cambii aut aliter transmittam, nec aliquantulum<sup>2</sup> literas quas-cunque mandabo extra predictum regnum vestrum, antequam super hoc habuero specialem licenciam de vobis aut vestro concilio.

<sup>1</sup> MS. : Granario.

<sup>2</sup> *aliquantulum*. This reading is conjectural, as the MS. has only the con-

traction *alique*, and the French text, in which this clause is wanting, is of no assistance here.

Honorem vestrum et statum, leges vestras, regalias et iura custodiam et defendam inviolabiliter pro posse meo ;

Et quod non transibo extra regnum Anglie sine speciali licencia regis per literas sui magni sigilli,  
sicut Deus me adiuvet et sua sancta evangelia, secundum scire meum !

Hec facta sunt in pallacio Regis in Westmonasterio XIII<sup>o</sup> die Februarii Anno domini MCCCLXXII,

praesentibus domino Roberto Thorp cancellario,

domino Ricardo de Scrop, thesaurario Anglie.

domino J. Nevyle, Senescall,

Nicol. Caren, custode sacrați sigilli,

domino Joh. Knyvet, iusticiario Regis,

domino Henrico Wakfeld, thesaurario domus Regis,

domino Henrico Snayth, cancellario stactarii (?)

domino Ricardo de Rauenesher, clerico de Haneper,

J. de Burncester

et Wilhelmo Tyrygtan, notario Regis.

#### WICLIF'S JUDGMENT ON THE ABOVE OATH.

De istis 10 articulis provideat prudenti examine discretum regis consilium, utrum dominus collector incurrebat magnum periurium. Nam in *secundo* iurat, quod nec faciet aliquid nec procurabit nec permittet fieri aut procurari, quod possit esse preiudiciabile aut dampnosum regi, regno, legibus vel subditis regis nostri. Numquid credimus, quod exhaustus tanti thesauri ad curiam sine recompensa corporalis aut spiritualis suffragii sit tam preiudiciabile aut dampnosum? Videtur, quod sic; cum regnum nostrum iam sensibiliter percipiens illud gravamen de ipso conqueritur. Quantum ad retributionem *corporalis* suffragii, dicunt experti, quod non nostri sed inimici nostri cum thesauro per ipsum extracto de Anglia relevantur. Et quantum ad *spirituale* suffragium, non videtur dacio tante pecunie esse nobis elemosinaria aut meritoria, dum a nobis inuitis, nec ad pios usus nec egenis aut pauperibus, sit extorta, sed potius videtur prepositis nostris dampnabilis et per consequens dampnosissima quoad Deum, cum secundum theologos, qui potest emendare delictum et negligit, constituit se delicti participem quoad Deum.

Si dicatur, quod non potest esse preiudiciabile quod summus pontifex arbitratur, quia, quod illi principi placuerit, legis habet vigorem; imo supposito, quod dictus collector incurrat periurium, habet presbitero sibi assistenti commissam potestatem ad absoluendum eum, quotiescunque in ipsum incurrerit, ita plene, sicut absoluerit dominus noster papa.

Quoad *primum*, videtur quod sapit<sup>1</sup> calumpniam, cum dominus papa sit satis peccabilis, imo per idem, si voluerit, conquereretur sibi regi-

<sup>1</sup> *sapit*, MS., capit.

men Anglie, vel transferre in alios foret iustum. Et quoad *secundum*, videtur, tam sophistica et subdola illusio consilii regis nostri foret tam preiudicialis quam dampnosa regi nostro<sup>1</sup> et omnibus incolis regni sui. Ideo cum secundum sapientem "qui sophisticè loquitur, est Deo odibilis,"<sup>2</sup> non debet supponi tam vulpina calliditas in patre nostro sanctissimo vel in eius venerabili collectore; nec per idem supponi debet dolosa quorundam opinio, qui dicunt, quod in omni iuramento subintelligenda est condicio: "si pape placuerit," vel: "nisi ipse decreverit aliter faciendum" quia tunc foret esse superfluum, regnum nostrum de ministris papalibus recipere aliquod iuramentum. Et idem est iudicium supposito, quod post iuramentum iurans protestatus fuit coram notariis, quod sic fecerat metu mortis. Quomodo, rogo, suppositis cautelis huiusmodi "finis controversie et pacis signaculum fuerit iuratio" ?<sup>3</sup>

Item, inquit, foret tam preiudiciale quam dampnosum, regnum Anglie tantum depauperari pecunia, quod assistente invasione hostibus,<sup>4</sup> rex non haberet unde dispertiretur exercitui suo stipendium, qui hostes invaderet et regnum regis ac pape ecclesiam a destructione defenderet. Utrum autem talis paucitas pecunie possit regno nostro contingere ex substractione thesauri regni nostri ad curiam romanam, relinquendum est superiorum iudicio, qui noverant statum regni.

Imo cum dictus collector sit iuratus in *tertio articulo*, quod bonum et fidele consilium dabit regi et regno, super quocunque, super quod sciverit (*sic*) fuerit requisitus: videtur, quod *parliamentum* debet onerare eum virtute iuramenti prestiti, quod vere dicat sibi, quantum de pecunia vel aequivalenti pro uno anno transmisit ad curiam vel promisit aut sciverit transmitti, vel quantum de omnibus bonis *ecclesie Anglicane*, que papae vendicat, superest transmittendum. Si enim super hoc oneratus negat vel dissimulat dicere veritatem, non videtur quod sit fidelis vel legalis corone, sicut dicit *primus articulus* iuramenti. Hoc autem cognito potest *parliamentum* discernere, si transmissio talis, que iam est copiosior, pensata proporcione ad residuum thesaurum regis, eidem regno preiudicialis fuerit vel dampnosa. Item cum regni prosperitas stat in complectione pie elemosine, secundum formam qua rex et domini regni nostri dotarunt singulariter ecclesiam, quomodo non foret preiudiciale et dampnosum extrahere elemosinas predictas ad curiam, ex quarum defectu foret completio tam pie elemosine dissoluta? Cum enim dei suffragium sit prestantius quam humanum, et torpere in defensione iuris divini sit gravius, quam omittendo defendere ius humanum, videtur, quod talis thesauri regni extraccio elidat a regno divinum subsidium, et implicat patronos, heredes fundatorum, in periculosa voragine peccatorum; permittens

<sup>1</sup> *nostro*, MS., nostri.

<sup>2</sup> Proverbs xii. 22. Vulg.: Abominatio est Domino labia mendacia.

<sup>3</sup> Comp. Heb. vi. 16.

<sup>4</sup> So the MS., I conjecture: *insistente invasione hostium*; or *insistente invasione hostibus*. In the one case a defensive war would be referred to, in the other an offensive war.

autem et procurans hec fieri non potest evadere quin permittit aut procurat preiudicialia et dampnosa regi, regno, legibus et subditis regis nostri, quod manifeste obviat iuramento; nam leges Anglie, que currerent super indigenis sustentatis ex dictis elemosinis, deficiente robore populi nostri, et multiplicata gente extera<sup>1</sup> nobis contraria, sunt frustratae.<sup>2</sup>

Item cum omnes sacerdotes vel clerici de regno Anglie, qui solvunt curie *primos fructus*, coacti sunt per dictum collectorem sub pena gravis excommunicacionis deferre sibi Londonias valentem illorum fructum, non in decimis vel rebus sacris, sed in moneta regis nostri, que est res purissime temporalis, quomodo sic exsequens tales censuras non facit preiudicium tam regni nostri legibus quam personis? *Legibus* quidem, quia per censuras cogit, ut sacre decime in bonum mere temporale mutentur, etsi sine remedio regis Anglie, eciam supposita iniuria, deferantur; *personis* autem, quia sunt legii homines regis nostri, non defenduntur in pristina *libertate*, cum ex uno latere necessitati sunt ultra solitum<sup>3</sup> facere expensas non modicas et labores; ex alio autem latere, cum oportet eos vivere, sustentacionem extorquent a subditis pauperibus, et debitum Dei ministerium pretermittunt. Et isti<sup>4</sup> licet parvipendantur a superioribus, qui ipsa non senciant, decrescit regni prosperitas, quia secundum sapientem "qui contempnit modica, paulatim decedit."<sup>5</sup>

Item iuxta *quintum* articulum iuramenti dictus collector non debet exequi literas vel mandata papalia per se vel per alium, que possent esse<sup>6</sup> displicencia aut preiudicialia regiae maiestati, regni legibus vel subditis. Sed constat ex facto eius notorie, quod sic facit. Ideo, ut a multis creditur, est periurus. Si enim prestaret hodie idem iuramentum quod prius, sicut videtur multis quod foret adhuc, creditur, quod executio sui officii regi nostro, licet in etate iuvenili florenti, et omnino<sup>7</sup> suo consilio racionabiliter displiceret, et, si non fallor, displiceret maiori parti populi Anglicani. Ex istis videtur, quod literas quascunque de curia romana recepit vel transmisit in ista materia, facit preiudicium regno nostro contra *quartam*, *sextam*, et *octavam* partem iuramenti; et per consequens nec honorem regni nec eius statum prosperum custodit vel defendit, sed omnino oppositum, contra *nonum* articulum iuramenti.

Et sic si decem iuramenti particulae distincte et particulariter sint discussae, forte dictus collector inveniretur periurus in Deum et homines, et per consequens prevaricator decalogi mandatorum. Lex itaque correpcionis fraternae urget regnum nostrum, prevaricatori tam intoxicabili resistere et radicem tanti<sup>8</sup> deo et regi odibilem cum

<sup>1</sup> *extera*, MS., *exteri*.

<sup>2</sup> *frustratae*, MS., *frustrata*.

<sup>3</sup> *solitum*, MS., *solicitum*.

<sup>4</sup> *isti*, so MS. It may be questioned whether the reading *ista* might not perhaps be preferable.

<sup>5</sup> Sirach. xix. 1.

<sup>6</sup> *esse*, MS., *ex se*.

<sup>7</sup> *omnino*, conjectural for *omni*.

<sup>8</sup> Here we must either read *tante*, an adverb which occurs not unfrequently with Wiclif, or, if *tanti* is correct, some word like *malis*, *peccatis*, or the like, must have fallen out.

suis complicitibus extirpare, specialiter pensata natura legis caritatis et paciencie Christi vicarii et natura legis elemosinae bonorum. Si enim layci non extorquent a papa suffragium spirituale plus debitum, multo magis interest papae, qui in humilitate et paciencia excederet laycos, elemosinam praeter evangelium mendicantem excommunicationibus vel tradicionibus aliis<sup>1</sup> extorquere. Sic enim posset papa christianismum paupertate et paciencia martirum conquisitum dirimere a domino quantum.<sup>2</sup> Et idem videtur beatum Bernardum innuere libro tertio ad Eugenium sic asserentem, quod papa solum in spiritualibus ut humilitate, caritate et paciencia superat seculares; alioquin, inquit, quo pacto te reputes superiorem his, a quibus beneficium mendicas?<sup>3</sup> Nec videtur, quin liceret in principio excommunicare pro elemosina, sicut post eius subtractionem, postquam fuit gratis<sup>4</sup> repetita, etc.

## V.

## SERMON ON LUKE VIII. 4-15.

*XL. Sermones. MS. 3928 of the Imperial Library of Vienna (Denis, CCCC.), fol. 207, col. 2; fol. 210, col. 2.*

Unfortunately that portion of this volume which contains the *Miscellaneous Sermons* was written by a copyist who was somewhat ignorant, and, what was still worse, executed his task very carelessly.

Constat ex serie evangelii, quod Salvator noster Dominus Jesus Christus crebro locutus est suo auditorio in *parabolis*, nunc ut sententia latens et salubris in patente parabola fortius memoranter imprimatur, sic enim docemur artificialiter per domos et imagines memorari, nunc ut audientes ob pönam sui demeriti minus intelligant, et ut proprietates naturalis tam exempli quam exemplati philosophice doceatur. Sic enim secundum beatum Augustinum scriptura sacra continet omnem veritatem philosophicam. Et propter primam causam et tertiam totus populus Palaestinarum et multorum, inter quos Salvator noster conversatus est, intentus fuit parabolis. Et ideo condignum valde fuit, quod evangelium Christi, medium inter Vetus Testamentum et epistolas apostolorum, participaret conditionibus utriusque.

Sed inter omnes parabolas Salvatoris nullam significantius et aperitius legitur docuisse quam parabolam seminantis. Ipsam enim dig-

<sup>1</sup> If I do not quite err, *non* must have fallen out before the infinitive.

<sup>2</sup> *velit, libet*, or some similar word, has been omitted by the transcriber.

<sup>3</sup> Bernhard of Clairvaux, *De consideratione*.

<sup>4</sup> *gratis*, MS., *gracius*.

natus est suis discipulis seorsim exponere, ultra quam sufficit humana fragilitas comprehendere. Unde ante expositionem factam de terra quadruplici seminata declamat in haec verba : " Qui habet aures audiendi audiat ! "

Semen itaque secundum expositionem Salvatoris est verbum Dei. Ex quibus verbis elicio michi tria fraternitati vestrae per ordinem declaranda : primum est de dispositione spiritualis *seminis*, secundum est de dispositione *seminantis*, et tertium de congruentia sive convenientia *temporis* seminandi.

1. Pro quo advertendum, quod " semen " accipitur tripliciter in scriptura, *primo* pro *materia* decisa a vivo habente in se virtutem inclinativam ad animatum consimile in forma et in specie producendum, sive sit terrae nascentium et natatiliū,<sup>1</sup> quorum semen est constans, cum non habet appropriatum receptaculum, sive formale et liquidum ut semen gressibile vel volantium,<sup>2</sup> unde Genesis i. : " Protulit terra herbam viventem et facientem semen juxta genus suum. " *Secundo* accipitur pro *individuo seminantis* ex tali semine producto, ut Genesis iii. : " Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius. " *Tertio* accipitur pro quocunque *opere* viatoris digno merito vel demerito, unde Gal. vi. : " Quae enim seminaverit homo, haec et metet. "

Semini ergo primo modo dicto similatur verbum Dei, quia deciditur non a quocunque vivo, sed ab angelo ecclesiae,<sup>3</sup> sacerdote videlicet Domini, misso ad gignendum et nutriendum populum verbo vitae. Habetque verbum debite praedicantis vocem formatam pro suo materiali, et vim mentis, quae secundum praecipuos philosophos multiplicatur<sup>4</sup> cum voce, pro suo formali. Hinc enim secundum magicos naturales habent verba sapientis incantationem suam efficaciam, quantumlibet distantia transmutando, sine hoc quod taliter transmutent medium. Verbum itaque praedicantis est materiale quoddam decisum a vivo, habetque in se quandam virtutem seminalem *datam desuper* ad producendum novam creaturam ; quia non dubium quin praeter vocem et vim animae oportet esse interius verum doctorem, qui mentem illuminet et veritatem ostendat. Cum igitur ille magister utitur voce tanquam organo, non mirum si in illam redundet virtus inclinativa ad spiritualement hominem producendum. Et illum sensum praetendit apostolus, I Corinth. 4. : " In Christo Jesu per evangelium ego vos genui. " Ecce praemittit Christum Jesum tanquam opificem principalem. Quia Jacobi i., scribitur : " Voluntarie genuit nos verbo virtutis, ut simus initium aliquid creaturae ejus. " Et hinc concipientes in animo verbum divinitus seminatam et foventes calore caritatis, donec formetur in eis Christus, *matres* ejus sunt. Unde Matthaei xii., Salvator dicit : " Quicumque fecerit voluntatem patris mei qui in caelis est, ipse meus

<sup>1</sup> Plants and fishes.

<sup>2</sup> Quadrupeds or fowls.

<sup>3</sup> Comp. Apocal. ii. 1, 8, 12, etc.

<sup>4</sup> *multipliat*ur, MS., multipliciter.

frater et soror et mater est." "*Frater*" quidem propter ydemptitatem patris cœlestis, secundum interiorem hominem renovatum; et "*soror*" secundum naturam corpoream, quae quamvis est difformis sexus, tamen fragilior; et "*mater*" propter ministracionem gignitionem et nutritionem Christi in anima coutriti,<sup>1</sup> cui per se debetur opera fervida caritatis; oportet enim merentem ad actum suum meritiorum active concurrere, sed oportet matrem coagere<sup>2</sup> ad formationem suae prolis. Et illam affinitatem secundum narratum ordinem oportet quemlibet natum denuo habere ad Christum secundum humanitatem, et per consequens esse filium ejus secundum divinitatem, ut dicitur Jacobi i., et I Joh. i.

O stupenda virtus divini seminis, quae fortem armatum superat,<sup>3</sup> corda quasi lapides indurata emollit, et homines per peccata conversos in bestias et infinitum a Deo distantes<sup>4</sup> renovat et transmutans in homines facit deiformes! Non dubium, quin tam summum mirabile non posset verbum sacerdotis perficere, nisi principaliter cœfficiat calor spiritus vitae et verbum aeternum; unde Matthaei x., scribitur: "Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis."

Sed proh dolor! his diebus est verbum sacerdotis quasi semen decisum a mortuo! Et cum influentia cœlestis semper agit secundum dispositionem materiae, non mirum, si verbum exhortationis tantae efficaciae non sit sicut olim. Unde manifestum est, quod praecipua causa mortificationis spiritualis in populo, et per consequens totius nequitiae regnantis in seculo, est defectus vel mortificatio seminis verbi. Sed unde quaeso tam pernicioosa radix peccati? Revera "inimicus homo" surrepens in animas sacerdotum, superseminavit zizania!<sup>5</sup> Nunc enim si quis loquitur, non quasi sermones Dei,<sup>6</sup> sed gratia extraneandi praedicabit gesta, poëmata vel fabulas extra corpus scripturae, vel praedicando scripturam dividet ipsam ultra minuta naturalia, et allegabit moralizando per colores rithmicos, quousque non appareat textus scripturae sed sermo praedicantis<sup>7</sup> tanquam auctoris et inventoris primarii. Et ex illa affectione dyabolica, qua quilibet appetit a se ipso, et non ab alio, habere talia, insurgit tota vitiosa novitas hujus mundi. Propter hoc autem fiunt divisiones sermonum divisiones ornamentorum et aliorum, artificialium ultra solitum. Et non dubium quin istae divisiones vel causant vel pronosticant divisiones in moribus. Et ex hinc "refrigescit caritas multorum,"<sup>8</sup> quae est junctiva virtus, non quaerens ambitiose quae sua sunt sed quae domini Jesu Christi.<sup>9</sup>

<sup>1</sup> *contriti*, MS., cont<sup>l</sup>.

<sup>2</sup> *i.e.*, cooperari.

<sup>3</sup> *superat*. Conjectural. The MS. has the contraction, erat. Allusion to Luke xi. 21 f.

<sup>4</sup> *distantes*. Conjectural. The MS. has plainly, disputantes.

<sup>5</sup> Comp Matth. xiii. 25, 28.

<sup>6</sup> Comp. I. Petri iv. 11.

<sup>7</sup> *praedicantis*. Conjectural. In the MS. stands, sermo primus dicantis.

<sup>8</sup> Comp. Matth. xxiv. 12.

<sup>9</sup> Comp. Philip. ii. 21.

Sermo ergo perversa intentione sic infectus in radice, et fuco<sup>1</sup> alligatus in germine est verbum mortuum et dyabolicum, et non verbum domini nostri Jesu Christi, quia juxta confessionem beati Petri "verba vitae habet,"<sup>2</sup> et secundum alium apostolum "verbum domini non est alligatum."<sup>3</sup>

Sed ut praedictum peccatum jactantiae magis appareat et cautius caveatur, quod tam latenter et nequiter perdit oves Christi fame refectionis spiritualis, recitabo *tres evidencias* inventas a sic superbientibus ad excusandas excusationes in peccatis.

1. Dicunt enim, quod nisi addiderint aliquas novitates ultra modum praedicandi solitum ab antiquo, non foret differentia inter theologum quantumlibet subtilem in seminando verbum Dei, et sacerdotem . . . .<sup>4</sup> quantumlibet exiliter literatum.

Sed quid praetendit ista sententia nisi cupiditatem inanis gloriae, qua affectamus "nos ipsos" praedicare et non dominum Jesum Christum?<sup>5</sup> Cum tamen apostolus Galatas v., monet, et specialiter nos ecclesiasticos, quod non simus inanis gloriae cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes.<sup>6</sup> Inanis gloriae cupidus est qui inicitur divisionibus et texturis verborum, ut reputetur subtilis ab auditorio. Illi autem "invicem provocant et invicem invident," qui nedum divisiones<sup>7</sup> thematis sed cujuslibet auctoritatis occurrentis ingeminant, ut aliis subtiliores appareant.

Non sic, carissimi, sed imitatores simus nostri domini Jesu Christi, qui cum in forma Dei esset,<sup>8</sup> humiliter confessus est Joh. vii. : "Doctrina mea non est mea sed ejus, qui misit me, patris; quia a semet ipso loquitur, propriam gloriam quaerit."<sup>9</sup> Et revera haec est inanis gloria et fallax: *inanis* quidem, quia gloria in confusione eorum qui terrena sapiunt; inanissima ergo est gloria laudis, cui quanto quis ardentius inicitur, tanto abjectius et confusibilis dejicitur. Est etiam summe *fallax*, quia tales "dicentes, se este sapientes, stulti facti sunt eo, quod mutarunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis."<sup>10</sup> Et indubie haec est sapientia terrena et per consequens dyabolica.<sup>11</sup> Quae quaeso magis dyabolica sapientia, quam honorem proprium honori divino praeponere, et dare occasionem extraneando et se ipsum exaltando per grandia verba et commenta, ne simplices audeant praedicare? Non dubium quin ista sapientia sit expresse caritati contraria et per consequens mere dyabolica.

2. *Secundo*<sup>12</sup> movet praedictos inaniter gloriantes, quod de lege naturae *forma* semper proportionanda est ejus *materiae*; cum igitur

<sup>1</sup> fuco, MS., fugo.

<sup>2</sup> Comp. Joh. vi. 68.

<sup>3</sup> Comp. 2 Tim. i. 9.

<sup>4</sup> Here a word in the MS. is so contracted as to be illegible, but nothing of the sense is lost from this circumstance.

<sup>5</sup> 2 Corinth. iv. 5.

<sup>6</sup> Comp. Galat. v. 26.

<sup>7</sup> *divisiones*, MS., divisionis.

<sup>8</sup> Comp. Phil. ii. 6, ἐν μορφῇ θεοῦ.

<sup>9</sup> John vii. 16-18.

<sup>10</sup> Comp. Rom. i. 22, 23.

<sup>11</sup> Comp. James iii. 15.

<sup>12</sup> *secundo*, MS., *secunda*.

materia theologica sit perfectissima, consequens est, quod forma nobilissima et pulcherrima sit sibi tribuenda; sed hujusmodi<sup>1</sup> est color rhetoricus et colligantia rithmica. Sic enim secundum auctores eloquentia perficit sapientiam.

Sed sic arguentes graviter peccant tam in materia quam in forma: in materia quidem, quia assumunt, quod forma sapientiae sit lepor verborum, et sic in re dicunt "bonum malum et malum bonum, et lucem tenebras."<sup>2</sup> Sed quod pejus est, dum declamatorie loquuntur sapientiam quae ex solo Deo est, formam metricam induunt sibimet usurpando, ad quam quidem induitionem est labor in curiose componendo, labor in pueriliter repetendo, et labor in composite proferendo; et in omnibus istis propter carentiam fructus et aggravationem scelerum est vanitas vanitatum et afflictio spiritus. Respicimus igitur ad formam, qua sapientia theologica a nostris<sup>3</sup> auctoribus est inducta, et instar *illius* coaptemus formam verborum cum ipsis exhortationibus. 2 Corinth. ii., scribit apostolus: "Non enim sumus sicut plurimi adulterantes verbum Dei, sed in sinceritate, sicut ex Deo, coram Deo in Christo loquimur." Quid rogo est praedicatorie "adulterare verbum Dei"? Scilicet involvendo ipsam in peplis et in aliis ornamentis meretriciis, extraneis a scriptura, abuti ipso ad ejus voluptuosam ostentationem, et sic a sponso excludere florem ejus et fructum, qui est honor Dei et conversio proximi. Et quid est "in sinceritate loqui," nisa clara intentione, nude et apte loqui veritatem quae aedificat? Tunc enim praedicator loquitur "*ex Deo*" et non de extraneo sibi<sup>4</sup> vel extraneis impertinentibus ad salutem animae. Et cum "hominem Dei"<sup>5</sup> habet principaliter prae oculis, ad gignendum Christum in anima sponsae suae, non dubium quin "coram Deo in Christo loquitur,"<sup>6</sup> *coram Deo* quidem, et non latenter more adulteri in angulis falsitatis; *in Christo* etiam loquitur, qui est lux mundi, tanquam sibi nihil conscius, et non in tenebris peccatorum. Nec caret<sup>7</sup> scriptura nostra eloquentia sibi debita, sicut egregie declarat beatus Augustinus De doctrina Christiana c. 6:<sup>8</sup> "Quaereret forsitan aliquis, utrum auctores nostri, quorum scripta divinitus inspirata canonem<sup>9</sup> nobis saluberrima auctoritate fecerunt, sapientes tantummodo aut eloquentes<sup>10</sup> nuncupandi sunt?<sup>11</sup> Quae quidem quaestio aput me ipsum et aput eos, qui mecum quod dico<sup>12</sup> sentiunt, facillime solvitur. Nam ubi eos intelligo, sicut eis nichil sapientius ita etiam nichil eloquentius michi videri potest. Et audeo dicere, omnes qui

<sup>1</sup> *hujusmodi*. Conjectural; MS., *hujus*.

<sup>2</sup> Isa. v. 20.

<sup>3</sup> *a nostris*, MS., *amr*. Under *nostris auctores* Wiclif, like Augustin, understands in the passage immediately following, the biblical writers.

<sup>4</sup> scil. Deo.

<sup>5</sup> Comp. 2 Tim. iii. 17.

<sup>6</sup> Comp. 2 Corinth. ii. 17.

<sup>7</sup> *caret*, MS., *carent*.

<sup>8</sup> *De doctrina christiana* Lib. IV., c. 6.

<sup>9</sup> *scripta divinitus inspirata canonem*, MS., *scriptura Dei intus inspirata canonem*.

<sup>10</sup> *aut eloquentes*, in the original text of Augustin, *an eloquentes etiam*.

<sup>11</sup> *sunt*, Augustin, *sint*.

<sup>12</sup> *quod dico*, MS., *quodammodo*

recte intelligunt quae ipsi loquuntur, simul intelligere, eos non aliter loqui debuissent. Sicut enim est eloquentia, quae magis aetatem juvenilem decet, est quae senilem, nec jam<sup>1</sup> dicenda est eloquentia, si *personae* non congruat eloquentis; ita est quaedam quae viros summa auctoritate dignissimos planeque divinos decet. Hac ipsi locuti sunt, nec ipsos decet alia nec alios ipsa; quanto enim videtur humilior, tanto altius, non ventuositate sed soliditate, ascendit." Haec Augustinus. Utinam ecclesiastici *nostri* moderni sic saperent de scriptura! Tunc enim forent longe plures pugiles pugnantes in campo spiritualis militiae cum gladio spiritus, quam sunt modo.

3. *Tertio* movet praedictos hypocritas, quod quidam libri hymnici<sup>2</sup> et prophetici Veteris Testamenti contexi sunt metricae, sicut patet de libro beati Job pro parte, et de aliquibus libris Salomonis; professor igitur hujus textus debet se conformare suae auctoritati specialiter, cum metrum juvat animos paucis comprehendere multa.

Sed constat, quod illud dictum facit ad opposita. Nam aliud est canticum laudis vel prophetiam canere, et aliud verba exhortationis disserere; quoad *primum* juvat sermo metricus, sicut patet ex laudabili usu canticorum ecclesiae; sed quoad sensum, non dubium quin colores moderni confundunt intelligentiam sententiae, tamen quia communiter obscurius profertur sententia praetextu vocalis concordiae, tamen etiam, quia auditus assistentium sentiens pruriginem in verbis metricis, plus attendit ad signa sensibilia quam signata; et cum sensationes impertinentes mutuo se confundunt, patet quod colores moderni abstrahunt a conceptu sententiae, etsi quandoque juvent memoriam eloquentis, unde more attendentium ad melodias musicas pro magna parte animo observatur<sup>3</sup> ex modernis sermonibus nisi pro tempore<sup>4</sup> auditoris<sup>5</sup> titillans delectatio et forte praedicatoris de sua subtilitate ventuosa laudatio.

De tali igitur dyscrasia morali populi christiani potest<sup>6</sup> verificari illud apostoli Timoth. iv. : "Erit enim tempus, cura salvam doctrinam non sustinebunt sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros, prurientes auribus a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur."<sup>7</sup> Revera completio hujus prophetiae instat hodie, cum major pars potentatum ecclesiae sit *tantum* dedita temporalibus, quod seminantes doctrinam salutiferam reputant jure stolidos, et hinc juxta sua desideria coacervant sibi ecclesiasticos, qui omnes dicunt se "magistri" (*sic*) populi. Et signanter dicit apostolus, quod "coacervant" et non quod "ordinant," cum ecclesiastici dicunt esse

<sup>1</sup> *jam*, MS., *illa*.

<sup>2</sup> *hymnici*, MS., *ymnidici*.

<sup>3</sup> *observatur*, resting upon conjecture, as the place is hopelessly obscure and written with contractions; the word in the MS. rather looks to be *repetatur*, where, however, the subjunctive form does not suit the connection.

<sup>4</sup> *pro tempore*, a conjectural reading,

for the contraction in this place suggests rather *quam tempore*.

<sup>5</sup> *auditoris*, also conjectural as antithesis to *praedicatoris*, for there stands here a contraction which I am unable to make out.

<sup>6</sup> *potest*, MS., *possunt*.

<sup>7</sup> 2 Tim. iv. 3.

infirmis<sup>1</sup> firmum defensorium contra hostes, tanquam turris stans appropinquata cum propugnaculis. Sed modo sunt impolliti et inordinate positi propter defectum convenientis scientiae et caritatis, et sec coacervati quasi materiae depulsae a gradu spiritualitatis ad gradum summum mundanae vanitatis, in tantum quod religiosi quidam propter ambitionem temporalium egressi claustris commixti sunt inter gentes et didicerunt opera eorum.<sup>2</sup> Et revera haec est horrenda monstruositas sponsae Christi, et verisimiliter praesumitur, quod sit occasio perturbationis totius christianismi, cum secundum Lincolnensem<sup>3</sup> “claustralis, propter ambitionem temporalium sic egressus, sit sicut cadaver mortuum, pannis funeralibus involutum, de sepulcro egressum, a dyabolo inter homines agitatum.” Quid mirum igitur, si perturbatio sit consequens tale monstrum?

Tales igitur magistri sic spissim coacervati ingerunt prurimum auri- bus mundialium, dum alii in monachantibus vel machinantibus lucro<sup>4</sup> temporalium solum intendunt, alii lautis refectonibus, largis muneribus et fictis adulationibus populum pascunt. Et alii palliantes verba doctrinae, dimissa annuntiatione sceleris, populi vanos applausus auditorio rhetorice referunt. Et cum in rebus insensibilibus et aeternis potissime sit veritas, et in istis transitoriis propter eorum mutabilitatem fabulosa fallacia, patet, quomodo moderni a veritate auditorium avertunt ad<sup>5</sup> fabulas convertentes. Nam si quis hodie veritatem theologicam annuntiat, non auditur sed spernitur tanquam vaniloquus; sed tractanti negotia secularia statim intenditur, quod sine dubio est signum carnalitatis et extinctionis vite spiritualis, quia spiritualis homo appeteret refici cibo spirituali, quo viveret; et talis appetitus induratus in homine est evidens sigum mortis.

Patet igitur cuilibet nutrito<sup>6</sup> in philosophicis, quod quaecunque media ordinata ad finem aliquem de tanto sunt aptius proportionata, de quanto compendiosius et copiosius ducunt ad finem illum. Cum igitur seminatio verbi Dei sit medium ordinatum ad honorem Dei et aedificationem proximi, patet, quod, quanto compendiosius et copiosius hoc facit, de tanto est aptior. Sed non dubium quin *plana* locutio de pertinentibus ad salutem sit huiusmodi, ideo ista est eligenda, declamatione heroica<sup>7</sup> postposita. Idem enim secundum Jeronimum<sup>8</sup> est loqui sic populo et miscere semina cum floribus ne radicient.<sup>9</sup> Et secundum Lincolnensem cum praedicatores sint ubera sponsae, sic loquentes<sup>10</sup> deludunt populum, ac si nutrix divaricativam porrigeret infantulo, ne lac sugat, et ac si dispensator mensuram furfuris non

<sup>1</sup> *infirmis*. If this word is rightly read, for which I cannot pledge myself, it is a *Dative commodi*.

<sup>2</sup> Comp. Heesa vii. 8; Jerem. x. 2.

<sup>3</sup> *i.e.*, Robert Grossetête, Bishop of Lincoln.

<sup>4</sup> *lucro*. Conjectural; the MS. has *lucrum*.

<sup>5</sup> *ad*, MS., et ad.

<sup>6</sup> *nutritio*, MS., utrumque nutrito.

<sup>7</sup> *heroica*, MS., eroica.

<sup>8</sup> Hieron.

<sup>9</sup> *ne radicient*. Conjectural; the MS. has *ne ut dicent*.

<sup>10</sup> *loquentes*. Conjectural; the MS. has *loquendi*.

tritici daret familiae domini sui;<sup>1</sup> non enim rutilante cortice verborum sed adipe frumenti satiavit nos Dominus.<sup>2</sup>

Sic ergo consumto calore caritatis ad intra, et relucente nitore verborum ad extra, sunt praedicationes modernae tenebritatae<sup>3</sup> nocte ignorantiae sensibilia innominata ut squamae ad quercum putridam;<sup>4</sup> sed esus talium secundum philosophos est mortiferus, sterilisans edentem: ideo consulitur metrica, quod

lucens de nocte  
non comedatur a te!

Non sic, sacerdos Domini, sed sicut in Veteri Testamento ordinati sunt sine defectu in naturalibus quoad corpus, sic in<sup>5</sup> Novo Testamento correspondenter ad figuram habundant in spiritualibus et specialiter in fideli dispensatione divini seminis. Sicut enim inter omnes actus hierarchicos<sup>6</sup> ecclesiae militantis est<sup>7</sup> fidelis seminis ministratio Deo maxime placita: sic fraus in illa seminatione est maxime perniciosa et per consequens Deo maxime odiosa.

Et tantum de dispositione divini seminis.

II. *Secundo* dixi, quod ostenderem caritati vestrae *dispositionem seminantis*, quae notari potest in illo verbo thematis. Debet enim quilibet<sup>8</sup> fidelis christianus, et specialiter praedicator, et constanter et mere substare divino beneplacito; et quamvis de se non habeat qualitatem, oportet tamen ipsum *quatuor virtutibus cardinalibus* spiritualiter indui. Et primo *prudencia*, attendendo ne justitiam suam faciat coram hominibus, ut videant opera ejus bona, ne forte sit de numero fatuarum virginum, de quibus Dominus dicit in evangelio: "Amen dico vobis, nescio vos!" Matth. xxv.<sup>9</sup> Quantum fatua ergo est intentio aptare labores bonos de genere, ut vel principaliter<sup>10</sup> vel mixtım captetur applausus populi! Idem enim est sic facere et commutare amicitiam Dei<sup>11</sup> pro ficta et adulatoria fama mundi, et per consequens bonum aeternum gaudii perdere pro gaudio hypocritae, quod est instar puncti breve, imo constituere unum talem vilem peccatorem Deum suum, et sic, quantum in se est, pervertendo ordinem universi, dum ejus laudem praefert laudi Dei. O caeca commutatio<sup>12</sup> et distorta ratio! Dicit Salvator Matthaei vi: "Quod si oculus tuus, hoc est intentio operandi, fuerit simplex, tunc totum corpus operum simplex erit." Et credo, quod inter omnes cautelas dyaboli haec est una de subtilissimis, per quam surrepit in mentem *scolasticorum*, quia vix est aliquis, quin principaliter vel mixtım facit acta sua ut videatur ab hominibus. Et cum minimus error in principio sit causa maximi in fine, patet, quod isti cautelae dyaboli est prudentius resistendum.

<sup>1</sup> Comp. Luke xii. 42.

<sup>2</sup> Comp. Ps. cxlvii. 14.

<sup>3</sup> Here stands in the MS. the incorrect and unmeaning word, *tenebritatis*. Anyhow, the passage is much disfigured.

<sup>4</sup> The MS. has *et quercus putridam*.

<sup>5</sup> in, wanting in MS.

<sup>6</sup> *hierarchicos*, MS., *yeraticos*.

<sup>7</sup> est, MS., et.

<sup>8</sup> *quilibet*, MS., quibus.

<sup>9</sup> *Matth. xxv.*, MS., *Matth. x.*

<sup>10</sup> *principaliter*. Conjectural; MS. has *participaliter*.

<sup>11</sup> *Dei*. Conjectural; the MS. has *Deo*.

<sup>12</sup> *commutatio*, MS., *communicatio*.

Secundo requiritur *temperantia* in cibariis et aliis corporis nutritivis, ne forte sacerdos propter petulantiam et ventris ingluviem cespitet in serendo. Unde exemplar dicit: "Castigo corpus meum et in servitum redigo,<sup>1</sup> ne forte, cum aliis praedicaverim, ipse reprobus efficiar."<sup>2</sup>

Tertio requiritur *fortitudo* in tolerando adversa pro zelo veritatis et salute populi. Illud patet discurrendo per omnes pugiles laudabiles ecclesiae militantia. Unde vere dixit apostolus: "Omnes qui pie volunt vivere in Christo, persecutionem patiuntur."<sup>3</sup>

Et demum juatum est, quod mens sacerdotis *elevetur in Deum* per notitiam et amorem et alias latrias Deo debitas.

Unde Salvator noster, exemplificans praedicatoribus suis quoad omnia illa per ordinem, non legitur in evangelio publice praedicasse ante annum tricesimum. Sed paulo ante praedicationem suam petivit desertum<sup>4</sup> locum, ut sic doceret discipulos suos *prudentiam* ad evitandum adulatorios applausus populi; ubi etiam jejunavit<sup>5</sup> 40 diebus naturalibus, ut ipsos doceret *temperantiam*. Tertio pugnavit vincens temptatorem tripliciter, ut in hoc doceret nos *fortitudinem*; et quarto oravit praestans *obsequium* Deo et ostendendo se populo. Ipsum ergo magistrum sequamur in nostris operibus, non solum secundum ejus humanitatem, sed secundum ejus divinitatem, et per consequens totam beatam Trinitatem. Non enim est possibile, quod actus aliquis viatoris sit Deo placitus, nisi fuerit ad imitationem summae Trinitatis exemplatus.

Oportet ergo sacerdotem praecipue esse *potentem*, correspondenter ad *Deum patrem*; potentem quidem non in divitiis nec in potestate mundi vel corporis, sed in opere et sermone. Oportet secundo esse ipsum *sapientem*, correspondenter ad *filium*, non in sapientia hujus mundi, quae est stultitia apud Deum,<sup>6</sup> sed sapientia quae vincit malitiam populi acerbe fortiter increpando peccata, et suaviter disponendo ac nutriendo bona opera. Sed tertio oportet ipsum esse *benevolentem*, correspondenter ad *spiritum sanctum*; benevolentem dico, non injuste conferendo indignis, propter affectionem carnalitatatis, bona temporalia, sed caritative procurando salutem animae proximis et bona spiritualia.

Et tantum de dispositione seminantis.

III. Tertio dixi, quod ostenderem fraternitati vestrae *convenientiam temporis seminandi*, quod notari potest in tertio verbo thematis, quod successione implicat, et sic constat tempus quoddam ex tertia significatione seminis, quod, quamdiu sumus hic in via, superest tempus continue seminandi. Unde Exodi xiii. praecipitur, quod lex, quae obligat nos ad seminationem praedictam et instruit, continet

<sup>1</sup> The words *et in servitum* before *redigo* are left out in the MS.

<sup>2</sup> 1 Cor. ix. 27.

<sup>3</sup> 2 Tim. iii. 12.

<sup>4</sup> *desertum*, MS., *adsertum*.

<sup>5</sup> *jejunavit*, MS., *jejunat*.

<sup>6</sup> 1 Cor. iii. 19.

semen nostrum, sit quasi "signum in manu nostra et quasi appensum aute oculos."<sup>1</sup> Sed secundum imaginationem apostoli seminantes sunt bifarii, ut quidam in carne quidam in spiritu;<sup>2</sup> et hi proportionabiliter duplici sapientiae<sup>3</sup> tanquam vasa sui seminis colla subjiciunt. Seminantes autem mundialiter habent sapientiam hujus mundi pro contentivo et ductivo sui seminis; sed ista sapientia secundum Jacobum est triplex,<sup>4</sup> *animalis*,<sup>5</sup> correspondenter ad concupiscentiam carnis, et *terrena*, correspondenter ad concupiscentiam oculorum; et est *dyabolica* correspondenter ad superbiam vitae. Et ita mundialiter seminantes tres auras insalubres sibi captant pro suis seminibus. Sunt enim nonnulli ecclesiastici, qui in *concupiscentia carnis*, secundum *animalem* sapientiam, sed in paludibus seminant semen suum; hi sunt qui de patrimonio Christi carnem suam gulose nutriunt, meretrices et hystriones vestiunt, et voluptatibus luxuriae se involvunt. Et non dubium, quin abscisa vena voluptatis (quod inevitabiliter erit in hora mortis) taliter seminantes in carne de carne metent corruptionem.<sup>6</sup> Sunt alii in *concupiscentia oculorum*, secundum *terrenam* sapientiam, in aura gelida seminantes; et hi sunt ecclesiastici, qui bona pauperum per traditiones suas avare congregant, vel ut totum mundum per coactivam potentiam sibi subjiciant, vel de praeda possessiones vel pingua beneficia sibi perquirant, vel ut lites pro temporalibus protenter suscitent et foveant. Nec dubium quin tales, cum dormierint somnum suum, inveniunt pro tali semine acerbis tristitias, anxietates corrosivas ut vermes, et colligantias horridas cum opacis terrestribus, quae tam inordinate construxerunt. Sunt autem tertii in *superbia vitae*, secundum sapientiam *dyabolicam*, in vento valido seminantes, et hi sunt inflati, qui propter pompam seculi acta sua faciunt, ut honorabiles ac dominati (*sic*) spectantibus appareant, apparatus splendidos et sumptuosos sibi adinveniunt. Et in isto vitio est major pars ecclesiasticorum hodie excaecata, cum vix ullum invenies, qui praelaciam vel officium in ecclesia suscipit, ut "semen" spiritualiter "fratri suo" seniori "suscitet," sed magis ut laute vivat et gloriosius appareat. Sed cum durum iudicium his, qui praesunt, fiet, non dubium quin talis sicut ceteri finaliter obstinati pro tempore, quo reddet rationem villicationis suae,<sup>7</sup> ignominiose repulsus projicietur in tenebras exteriores, ligatis manibus et pedibus.<sup>8</sup>

Illi autem qui in spiritu seminant, seminant in benedictionibus;<sup>9</sup> et sunt isti, quorum omnia opera sunt ad imitationem summae Trinitatis, ut superius est expositum, exemplata et per consequens benedicta; quam quidem benedictionem in operibus precatur sibi Psalm-

<sup>1</sup> Exod. xiii. 9.

<sup>2</sup> Comp. Gal. vi. 8.

<sup>3</sup> Comp. James iii. 15.

<sup>4</sup> *triplex*. The MS. has erroneously *duplex*.

<sup>5</sup> *animalis*. Omitted in the MS.

<sup>6</sup> Comp. Gal. vi. 8.

<sup>7</sup> Comp. Luke xvi. 2.

<sup>8</sup> Matth. xxii. 13.

<sup>9</sup> Comp. 2 Cor. ix. 6.

ista sub triplici nomine trina Dei ita dicens: "Benedicat nos Deus, Deus noster, et benedicat nos Deus!"<sup>1</sup>

Sic ergo, fratres carissimi, seminemus in benedictionibus, dum tempus habemus,<sup>2</sup> quia non dubium quin tunc tempore suo et in benedictionibus metemus, quando veniemus cum exultatione portantes fructum<sup>3</sup> divini seminis, qui quidem fructus est sempiterna fruitio beatæ Trinitatis, quam nobis concedat Deus dominus noster! Amen.

## VI.

## EPISTOLA MISSA AD SIMPLICES SACERDOTES.

First printed by Shirley from the Vienna MS. 1337, *Fasciculi zizaniorum*, Introd. XLI. not. 1, from the Vienna MS. 1337 (Dénis CCCLXXVIII.) f. 52  
MSS., A. - Vienna MS., 1387. Dénis CCCLXXXIV. f. 105, Col. 2.  
" B. - " " 3929. " CCCLXXXV. f. 207, Col. 2.

Videtur meritorium mihi<sup>4</sup> bonos colligere sacerdotes, cum Christus exemplar cujuslibet boni operis sic fecit. Sed eleemosynantes caverent de talibus sacerdotibus præcipue in his tribus. *Primo* quod sint amovibiles et non hæredati, cum jam non sint in merito<sup>5</sup> confirmati, sed sub conditione, quod vivant digne et juste, habeant de temporali eleemosyna in mensura. *Secundo*, quod sint in numero loco et<sup>6</sup> tempore competenti, quia abundantia et defectus in isto peccatum inferunt secundum sententiam sapientum. *Tertio* quod sint solliciti in officio congruo sacerdoti,<sup>7</sup> cum tam insolertia<sup>8</sup> quam ostiositas ipsos inhabilitat ad hoc opus, nec quaelibet occupatio pertinet sacerdoti, sicut tabernæ exercitatio, ferarum venatio, ad<sup>9</sup> tabulas vel ad scacos occupatio, sed attentata legis Dei informatio, clara verbi Dei prædicatio et devota oratio.

Præcipuum<sup>10</sup> autem istorum est evangelii<sup>11</sup> prædicatio, cum Christus Marci ultimo pro memoriali perpetuo sacerdotibus hanc injunxit.<sup>12</sup> Per hanc enim Christus regnum suum de manu diaboli conquisivit, et per hanc filios suos ad statum triumphalem reduxit. Qui autem non prædicat publice, hortetur private, sic quod si quis loquitur,<sup>13</sup> loquatur secundum Petri sententiam verbum<sup>14</sup> Dei.<sup>15</sup> Per

<sup>1</sup> Ps. lxxvii. 7, 8.

<sup>2</sup> Comp. Gal. vi. 9, 10.

<sup>3</sup> Comp. Ps. cxxvi. 6.

<sup>4</sup> *mihî*, omitted in Shirley, and in MS. A.

<sup>5</sup> *in merito*, in Shirley immerito, which entirely destroys the sense.

<sup>6</sup> *et*, wanting in A.

<sup>7</sup> *sacerdoti*, sacerdotii, Shirley.

<sup>8</sup> *insolertia*, insolentia, A.

<sup>9</sup> *ad*, vel *ad*, B.—*scacos*=chess.

<sup>10</sup> *Præcipuum*, primum, Shirley.

<sup>11</sup> *evangelii*, Christi evangelii, Shirley.

<sup>12</sup> *injunxit*, injunxerit, A.

<sup>13</sup> *sic quod si quis loquitur*, wanting in Shirley.

<sup>14</sup> *verbum*. Shirley rightly conjectures this to be the true reading. The MS. used by him has *verbi*, but A and B both have *verbum*.

<sup>15</sup> Comp. 1 Peter iv. 11

hoc autem vigerent presbyteri et aedificarent ecclesiam tanquam apostoli.

Et quicumque sciverit sacerdotes melius reducere ad hunc statum, habet potestatem a domino et meritum caritative taliter operando.

## VII.

### DE SEX JUGIS.

I name first the Vienna MSS., which I have collated, and, for brevity, I distinguish by the following letters :—

- A. Cod. lat. No. 1337 (Dénis CCCLXXVIII), fol. 161, col. 1 to fol. 165, col. 2.
- B. No. 3928 (Dénis CCC.), fol. 186, col. 2—fol. 189, col. 1. To be carefully distinguished from the other copy in the same volume, in which the five sermons which make up the tract occur separately.
- C. No. 3928, fol. 53, col. 4, with breaks in fol. 66, col. 2.
- D. No. 3932 (Dénis CCCLXXXVIII.), fol. 153, col. 1.—fol. 155, col. 3.

Ut simplices sacerdotes<sup>1</sup> zelo animarum succensi<sup>2</sup> habeant materiam prædicandi, notanda sunt *sex juga* secularis brachii, quæ trahunt efficacius curram Christi : *Primum* est inter Christum et fideles simplices viatores, *secundum* est inter conjuges secundum legem Dei<sup>3</sup> conjugatos, *tertium* est inter parentes et filios naturales, *quartum* est inter patresfamilias et suos mercenarios et eis servientes, *quintum* est inter dominos seculares et suos servos vel tenentes,<sup>4</sup> et *sexum* generaliter inter proximos conviventes.<sup>5</sup> Omnibus enim istis debet<sup>6</sup> columba ecclesie<sup>7</sup> canticum pacis et caritatis canere et optare. Cum autem<sup>8</sup> ista *sex juga* secundum istam levitatem et suavitatem<sup>9</sup> sunt fundabilia in scriptura, evangelisans sic animatus<sup>10</sup> a domino debet animose atque viriliter ista per ordinem prædicare. Illud autem *jugum*, quod debet esse *sacerdotum* ad Christum vel populum,<sup>11</sup> vel est<sup>12</sup> in lege domini plene instructum vel ex antichristi perfidia plene disparatum.<sup>13</sup>

*Jugum* autem *primum*, quod est<sup>14</sup> tocius ecclesie ad Christum, stat in observantia mandatorum, nam quicumque christianus ipsa servaverit, erit salvus. Et hoc *jugum* est *suave* non exasperans hoc ferentem, et *leve* est non deprimens supportantem, ut dicitur Matth.

<sup>1</sup> *simplices sacerdotes*, ydiote et simplices sacerdotes, C.

<sup>2</sup> *zelo animarum succensi*, wanting in C.

<sup>3</sup> *Dei*, wanting in A, B, D.

<sup>4</sup> *suos servos et tenentes*, mercenarios eis servientes C. Tenentes = Vasallen.

<sup>5</sup> *conviventes*, convivantes, C.

<sup>6</sup> *debet*, wanting A, B.

<sup>7</sup> Comp. Song of Songs, ii. 12.

<sup>8</sup> *autem*, wanting C.

<sup>9</sup> Comp. Matth. xi. 30.

<sup>10</sup> *sic animatus*, sit animatus, C.

<sup>11</sup> *populum*, papam, C.

<sup>12</sup> *est*, esse, B.

<sup>13</sup> *disparatum*, desperatum A, B, D.

<sup>14</sup> *primum quod est*, wanting C.

xi.<sup>1</sup> Nam in lege veteri<sup>2</sup> observarunt decalogum cum oneribus extra Christum;<sup>3</sup> sed modo per eorum *exonerationem*, per Christi *confortationem* et *adjutorum* multiplicationem est levius quam tunc fuit.

Constat quidem, quod lex Dei fuit per cerimonias legis veteris multipliciter onerata, ut dicit Petrus Act. 15<sup>mo</sup>. Cum ergo totum hoc onus ex libertate christiana deponitur, patet primum.<sup>5</sup> Sed heu antichristus tantum difficultavit<sup>6</sup> legem gratiae per suas traditiones caesareas, quod tolerabilior fuerat<sup>7</sup> lex antiqua. Sed prudens et simplex christianus debet traditiones illas<sup>8</sup> sapienter excutere, cum in earum regulari observantia sit venenum.

Quantum ad *confortationem* Christi, patet, quod superat omnem *gravedinem*,<sup>9</sup> cum fidelis constanter retinet, quod tenendo legem suam et contemnendo traditiones hominis<sup>10</sup> peccati magnifice praemiatur.

Et quoad *tertium*,<sup>11</sup> patet, quod licet sunt rari *adjutores* superstites, tamen omnino multiplicantur *adjutores* militantium in ecclesia triumphante, sic quod curus Dei hodie est magis multiplex, ideo sicut millia exultantium,<sup>12</sup> quia Deus<sup>13</sup> est in ecclesia militante. Et quantum ad omnes argutias vitulaminum spuriorum,<sup>14</sup> patet, quod omnia Christi consilia faciunt ad observantiam mandatorum. Et illi qui stulte et private sine<sup>15</sup> auctorisatione ad consilia ipsa se obligant, ab eis magis degenerant.

Nec oportet hortari Christum, ut recte faciat, qui est pars altera hujus jugi, cum ex fide firmiter capimus, quod ex parte *sui* non posset pactum deficere.

De observatione istorum mandatorum decalogi patet alibi.<sup>16</sup>

(c. 2.) Secundum.<sup>17</sup>

Quantum ad duo juga sequentia capite proximo introducta, notanda est vox turturis<sup>18</sup> sancti Pauli ad Colossenses 3<sup>to</sup>. Quamvis enim Christus sit turtur praecipue Matthaei 5<sup>o</sup> miscens luctum cum gaudio: "Beati, inquit, qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur," tamen<sup>19</sup> membra ejus turtures<sup>20</sup> possunt dici. Nam magnus turtur fuit Baptista Joh. iii. dum sic cecinit: "Amicus sponsi, qui stat et audit

<sup>1</sup> *Matth. xi., Matth. xx. C.*

<sup>2</sup> *veteri, domini A, B, D.*

<sup>3</sup> *Christum, ipsum, A, B, D.*

<sup>4</sup> *adjutorum, adjutoriorum, D.*

<sup>5</sup> *primum, namely exoneratio.*

<sup>6</sup> *difficultavit, difficultat, A, D.*

<sup>7</sup> *fuerat, foret, C.*

<sup>8</sup> *illas, istas, B, C, D.*

<sup>9</sup> *gravedinem, gravedinem antichristi,*  
which appears to be a Gloss.

<sup>10</sup> *hominis, homines, A.*

<sup>11</sup> *tertium, secundum, B, D.*

<sup>12</sup> *millia exultantium, sunt multi exultantium C; comp. Pa. lxxviii. 18.*

<sup>13</sup> *Deus, dominus, C.*

<sup>14</sup> *spuriorum, spiriorum C. Comp.*

*De officio pastoralis, L, c. 1 p. 7.*

<sup>15</sup> *sine, sua C.*

<sup>16</sup> *alibi, superius parte prima C., referring to the first collection of sermons.*

<sup>17</sup> *Secundum. Secundum jugum, A, C, D.*

<sup>18</sup> *Comp. Song of Songs, ii. 12.*

<sup>19</sup> *tamen, cum C.*

<sup>20</sup> *turturca, turtorea C.*

cum<sup>1</sup> gaudio, gaudet propter vocem sponsi.”<sup>2</sup> Magnus etiam fuit turtur Paulus apostolus, dum cecinit: “Ipse spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus.” Ex quibus colligitur, quod iste spiritus erat turtur.

Docet autem iste apostolus ad Colossenses ubi supra, quod omnia quaecunque fidelis fecerit, debet facere in nomine domini Jesu Christi: “Omne, inquit, quodcunque facitis verbo aut opere, omnia in nomine domini Jesu Christi facite.”<sup>3</sup> Patet rationabilitas hujus principii ex hoc, quod omnis vita hominis viantis voluntaria vel naturalis debet esse meritoria, et per consequens esse in gracia domini nostri<sup>4</sup> Jesu Christi. Ipse enim est prima natura et gracia, in qua natura subducto peccato oportet fieri *creatum quodlibet* naturale. Tolle inquam<sup>5</sup> peccati vetantiam, et in virtute ejus ac gracia est quaelibet creatura; multo evidentius quidquid *homo* fecerit, qui Christi ministerio tam specialiter deputatur.

Isto itaque<sup>6</sup> principio ut fide supposito adjungit apostolus: “Mulieres, inquit, subditae estote viris vestris, sicut oportet, in domino. Viri diligite uxores vestras et nolite amari esse ad illas.” Debent enim<sup>7</sup> mulieres de natura et ex mandato trinitatis esse subditae viris suis, in cuius signum ordinatae sunt esse in natura inferiores, unde philosophi vocant eas viros<sup>8</sup> in naturalibus defectivos. Genesis autem tertio<sup>9</sup> legitur, quomodo<sup>10</sup> prima femina ex costa primi viri, non ex pede vel capite est formata. Et ambo ista docent, quomodo quadam inferioritate mulier debet esse viro matrimonialiter copulata. Ideo cum hoc sit naturale, dicit apostolus mulieres oportere esse subditas<sup>11</sup> viris suis. Sed signanter modificat, quod sint subditae<sup>12</sup> “*in domino*,” debent enim uxores viris suis tanquam domino deservire, ut docet Petrus de Sara et Abraham.<sup>13</sup> Si autem viri ab uxoribus suis quidquam exigant quod a domino<sup>14</sup> est vetitum, tunc non debent<sup>15</sup> in completionem hujus<sup>16</sup> esse subditae viris suis, quia tunc non forent illis subditae<sup>17</sup> *in domino*.

Et per locum a majori, si superior vel praelatus ecclesiae subjecto suo quidquam praeceperit<sup>18</sup> quod dissonat legi Christi, tunc debet ex obedientia debita Christo et illi praelato humiliter rebellare. Quum enim duo praelati quorum unus esse superior et alter,<sup>19</sup> inferior, mandant contraria, superiori in rationali<sup>20</sup> est parendum; cum ergo Christus sit superior quocunque praelato ab homine instituto,<sup>21</sup> nec potest nisi rationale et justum mandare cuiquam,<sup>22</sup> patet quod quid-

<sup>1</sup> cum eum C.

<sup>2</sup> sponsi, sponsus B.

<sup>3</sup> Rom. viii. 26.

<sup>4</sup> nostri, wanting in C.

<sup>5</sup> inquam, inquit A, C, D.

<sup>6</sup> itaque, namque A, B, D.

<sup>7</sup> enim, autem C.

<sup>8</sup> viros, wanting A, D.

<sup>9</sup> Gen. ii. 22.

<sup>10</sup> quomodo, quum C.

<sup>11</sup> subditas, subjectas C.

<sup>12</sup> subditae, subjectae B, C.

<sup>13</sup> 1 Petr. iii. 5 f.

<sup>14</sup> domino, Deo B, C.

<sup>15</sup> debent, A, B, D.

<sup>16</sup> hujus, hujusmodi C.

<sup>17</sup> subditae, subjecta B, C.

<sup>18</sup> praeceperit, praecepit C.

<sup>19</sup> alter, alius B, et alius C.

<sup>20</sup> rationali, rationabili B, C.

<sup>21</sup> instituto, substituto A, B.

<sup>22</sup> cuiquam, cuique A, cuiunque B.